1. ООО «Навигатор-Т»

119313, Москва, ул. Гарибальди, д. 11, оф. 6

2. ГУП «Московский метрополитен»

129110, Москва, Проспект Мира,

д. 41, стр. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-246/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

20 марта 2013                                                                                                         Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Толкунова А.В.,

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

в присутствии представителей:

ООО «Навигатор-Т» Назарова В.А. (по доверенности от 14.09.2012 № 03-07/35), Гориной Ю.К. (по доверенности от 01.02.2013 № 03-18/04),

ГУП «Московский метрополитен» Большого С.А. (по доверенности от 27.11.2012 № 10-11/385),

рассмотрев жалобу ООО «Навигатор-Т» (ИНН: 7736523644, ОГРН: 1057747250285, адрес: 119313, Москва, ул. Гарибальди, д. 11, оф. 6) на действия заказчика ГУП «Московский метрополитен» (ИНН: 7702038150, ОГРН: 1027700096280, адрес: 129110, г. Москва, Пр. Мира, д. 41, стр. 2) при проведении приглашения делать оферты на поставку газодымозащитного комплекта ГДЗК (в комплекте с сумкой для переноски) для нужд обособленных подразделений (реестровый номер извещения № 31300138829),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Навигатор-Т» (далее — Заявитель) на действия заказчика ГУП «Московский метрополитен» (далее – Заказчик) при проведении приглашения делать оферты на поставку газодымозащитного комплекта ГДЗК (в комплекте с сумкой для переноски) для нужд обособленных подразделений (реестровый номер извещения № 31300138829) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, Заказчиком был неправомерно допущен к участию в Закупке участник, который впоследствии стал победителем Закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Приказом предприятия ГУП «Московский метрополитен» № 267 от 06.02.2012 утверждено Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд Государственного унитарного предприятия города Москвы «Московский ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени В.И. Ленина» (редакция от приказов от 29.01.2013 № 153) в соответствии с требованиями Закона о закупках (далее — Положение о закупках).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц http://zakupki.gov.ru в сети «Интернет» 13.02.2013 размещено извещение о проведении Закупки. Дата окончания приема заявок на участие в Закупке 22.02.2013. Начальная (максимальная) цена договора — 6 982 800,00 рублей, в том числе НДС.

Представитель Заявителя в обоснование своего довода поясняет, что изучив продукцию участника Закупки ОАО «АРТИ-Завод» (далее — Победитель), который впоследствии стал победителем, Заявителем установлено, что Победитель мог подать заявку только с одним товаром — газодымозащитный комплект ГЗДК-А, который не соответствует требованиям технического задания документации о Закупке, а именно: не защищает от некоторых аварийно химически опасных веществ и боевых отравляющих веществ. Данное несоответствие техническому заданию документации о Закупке предполагаемого к поставке товара Победителем должно было послужить основанием для отклонения заявки Победителя. В связи с чем Заказчик неправомерно допустил заявку Победителя к участию в Закупке.

Представитель Заказчика не согласен с доводом Заявителя, так как данные обстоятельства не соответствуют действительности, в связи с чем просит отказать в удовлетворении требований жалобы Заявителя, а также поясняет, что заявка Победителя полностью соответствует требованиям технического задания документации документации о Закупке. Кроме того, указанное Заявителем требование технического задания документации о Закупке к поставляемому товару, в части требования к ГЗДК о защите от боевых отравляющих веществ несостоятельна, так как данное требование в документации о Закупке отсутствует.

В соответствии с пунктом 18.11 Положения о закупках комиссия отклоняет и не рассматривает оферты, в том числе если они не соответствуют требованиям, установленным в приглашении делать оферты.

В соответствии с пунктом 3.10 документации о Закупке комиссия по закупкам не рассматривает и отклоняет оферты, в том числе если они не соответствуют  требованиям, установленным в приглашении делать оферты.

В соответствии с пунктом 5.2 Технического задания документации о Закупке ГЗДК используется, в том числе для защиты органов дыхания, глаз и кожи лица от продуктов горения и большого спектра аварийно химически опасных веществ, включая аммиак, хлор, фосген, угарный газ и др.

При изучении заявки Победителя Комиссия установила, что заявка Победителя соответствует требованиям Технического задания документации о Закупке к предполагаемому к поставке товару.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения, в части принятия решения о допуске заявки Победителя к участию в Закупке.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки необоснованной

2. Снять ограничения на проведение Закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 18.03.2013 № ИШ/7647.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                         И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                     А.В. Толкунова

                                                                                                           А.А. Жубрин

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

4